
Proposta n. 686 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 1/5 

Atto N. 641/2023 
 

Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO PARI A EURO 44.819,96 ALLA 
FONDAZIONE TEATRO SOCIALE DI CAMOGLI ONLUS A SEGUITO DI 
RENDICONTAZIONE. 

 
In data 21/03/2023 il dirigente LUIGINA RENZI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Richiamate 
 

• la Deliberazione del Consiglio metropolitano di Genova n. 40 del 28/12/2022 avente 
ad oggetto: "Bilancio di previsione 2023-2025 e Documento Unico di 
Programmazione - Approvazione definitiva"; 

• il Decreto del Sindaco metropolitano di Genova n. 9 del 30/01/2023 avente ad 
oggetto: "Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il 
triennio 2023-2025 e del Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG)"; 

Visto il “Regolamento per la concessione di contributi e patrocini e per la rappresentanza 
istituzionale”, da adesso in poi “Regolamento”, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Metropolitano nell’adunanza del 01/12/2021 nel quale si stabiliscono i criteri e le modalità 
di concessione: 

a) di contributi; 

b) del patrocinio; 

c) dell’uso dello stemma e del gonfalone in occasione di cerimonie e manifestazioni; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 255 del 08/02/2023 ad oggetto: 
“Concessione di un contributo economico alla Fondazione Teatro Sociale di Camogli 
ONLUS, ai sensi del vigente Regolamento Metropolitano per la concessione di contributi e 
patrocini e per la rappresentanza istituzionale”, con cui 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 686 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 2/5 

 è stato assegnato un contributo di Euro 45.000,00= alla Fondazione Teatro Sociale 
di Camogli (d’ora in poi, Fondazione TSC); 

 
 assunto l’impegno di spesa n. 620 di Euro 45.000,00= sull’azione 

01011.04.1001274 “Contributi ed erogazioni diverse (attività Istituzionali)” del 
bilancio di esercizio 2023, 

 
 subordinata l’erogazione del contributo alla presentazione di apposita RELAZIONE 

contenente: 
a) dettagliata descrizione dell’attività o iniziativa posta in essere, con 

riferimento a quanto indicato con la presentazione della domanda e con 
l’indicazione delle eventuali cause oggettive ed imprevedibili, per cui l’iniziativa o 
l’attività originariamente programmata non è stata realizzata in tutto o in parte; 

b) rendiconto consuntivo economico dell’iniziativa con allegata la relativa 
documentazione giustificativa di tutte le spese sostenute; 

c) copia del materiale promozionale realizzato. 

Vista la RELAZIONE trasmessa dalla Fondazione TSC a Città Metropolitana in data 22 
febbraio 2023 (acquisita al PG dell’Ente col n. 1039) e in particolare, il Rendiconto 
Consuntivo Economico relativo all’attività teatrale svolta nel 2022 ove è stato evidenziato il 
sostenimento di Spese per l’importo complessivo di Euro 775.419,36= a fronte di un 
totale di Entrate pari ad Euro 775.599,40= (ivi compreso il contributo assegnato dalla 
Città Metropolitana di Euro 45.000,00=) determinando in tal modo un surplus di Euro 
180,04=; 
 
Dato atto che il suddetto Rendiconto Consuntivo economico ha evidenziato  la 
sussistenza di “Costi per spettacoli” per un importo pari ad Euro 444.710,79= in 
riferimento ai quali la Fondazione TSC ha altresì trasmesso a Città Metropolitana titoli di 
spesa (→ fatture) per un importo pari a Euro 179.804,20= (IVA inclusa) e che pertanto il 
restante importo riferibile a tale voce di spesa risulta giustificato mediante la sottoscrizione 
della sottostante Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà (DSAN) n. 5; 
 
Viste inoltre le Dichiarazioni Sostitutive di Atto di Notorietà (DSAN) trasmesse in pari data 
dalla Fondazione TSC a Città Metropolitana relative alle singole voci di spesa sostenute 
per lo svolgimento delle attività teatrali nel corso dell’anno 2022 così come riassunte nel 
sottostante elenco: 
 

 DSAN n. 1, inerente i costi sostenuti per “interessi e oneri”, pari ad Euro 12.949,66=; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 686 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 3/5 

 DSAN n. 2, inerente i costi sostenuti per “ammortamenti”, pari ad Euro 25.520,00=; 
 

 DSAN n. 3, inerente i costi sostenuti per “funzionamento” pari ad Euro 124.143,61=; 
 

 DSAN n. 4, inerente i costi sostenuti per “personale”, parti ad Euro 168.095,30=; 
 

 DSAN n. 5, inerente i costi sostenuti per “spettacoli”, pari ad Euro 264.906,59=; 
 
Ritenuto necessario, ai fini del rispetto del principio di equivalenza fra spese e le entrate 
consuntivate in relazione all’attività teatrale svolta dalla Fondazione TSC, procedere alla 
sottrazione, dal valore del contributo concesso, del succitato surplus di Euro 180,04= 
riconducendo l’importo da erogare a Euro 44.819,96=; 
 
Dato atto che la Fondazione TSC ha altresì provveduto a trasmettere a Città 
Metropolitana copia del materiale promozionale da essa realizzato per dare notizia delle 
attività teatrali svolte nel corso dell’anno 2022; 
 
Ritenuto che, alla luce delle considerazioni sopra esposte, la RELAZIONE prodotta dalla 
Fondazione TSC sia congrua, completa e sufficiente per provvedere all’erogazione del 
contributo in parola; 
 
Preso atto dell’esito negativo delle verifiche effettuate dagli uffici sulla sussistenza in capo 
al soggetto richiedente di motivi ostativi all’erogazione del contributo, come da risultanze 
agli atti; 
 
Dato atto che, come previsto dall’articolo 12 del Regolamento, i dati e le informazioni 
relative al contributo assegnato ed all’iniziativa presentata saranno inseriti nel Rendiconto 
annuale della gestione affinché ne sia informato il Consiglio metropolitano; 
 
Dato atto che, come previsto dall’articolo 13 del Regolamento, gli atti relativi alla 
concessione del contributo saranno pubblicati sul sito istituzionale, nella sezione 
"Amministrazione trasparente" come disposto dalla vigente normativa in materia di 
pubblicità e trasparenza; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente attesta, in attuazione 
del piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art. 6-bis della 
Legge 7 agosto 1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, 
anche potenziale, rispetto al presente procedimento;  
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 686 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 4/5 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria 
e dei dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 
241; 
 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Fausto BRIZI, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 
quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e 
che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta 
salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di 
procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto 
attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto 
legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da allegato; 
 
Tutto ciò premesso,  
 

IL DIRIGENTE 
DISPONE 

 
 di procedere alla liquidazione del contributo di Euro 44.819,96= a favore della 

Fondazione del Teatro Sociale di Camogli Onlus, sull’impegno di spesa n. 620/2023 
- azione 01011.04.1001274 “Contributi ed erogazioni diverse (attività Istituzionali)”, 
come meglio dettagliato nella tabella dei dati contabili; 

 
 di richiedere ai Servizi Finanziari la registrazione della relativa transazione contabile 

– codice fornitore – 11548; 
 

 di dichiarare un’economia di spesa di Euro 180,04= sull’impegno n. 620/2023 
riferito all’Azione 01011.04.1001274 “Contributi ed erogazioni diverse (attività 
istituzionali)”; 

 
 di dare mandato all’Ufficio Sviluppo Locale per gli adempimenti conseguenti 

all’adozione del presente atto. 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 686 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 5/5 

 
Modalità e termini di impugnazione 
 
La presente Determinazione Dirigenziale può essere impugnata al Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’albo 
pretorio on-line (ai sensi dell’artt. 29 del D.lgs. 104/2010) oppure con ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla predetta (ai sensi dell’art. 9 del 
D.P.R. 1199/1971). 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(LUIGINA RENZI) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 686/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Sviluppo locale 

Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO PARI A EURO 44.819,96 ALLA 
FONDAZIONE TEATRO SOCIALE DI CAMOGLI ONLUS A SEGUITO DI 
RENDICONTAZIONE 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

01011.0
4  

0  10012
74 

+ 44.819,96    620 2023      

Note: Centro di costo 495 - T.C. 322705/2023 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 44.819,96  

 
Genova li, 23/03/2023  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


